
                                                                                                                                                                               



ประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น           

โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึง
จัด ให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรับ  
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ  
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ  
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของ 
หน่วยงานของรัฐ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม            
พ.ศ. ๒๕๖๒ ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม  
ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที ่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ 
ประกอบ กับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๒๙ กันยายน 
๒๕๖๓ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่นไว้ ดังต่อไปนี้เป็น
ต้นไป             
 ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา   
 ข้อ ๒ ในประมวลจริยธรรมนี้        
 “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การ บริหาร  
ส่วนตำบล เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่รวมถึง กรุงเทพมหานคร “
 ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายความว่า         
 (๑) นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตำบล นายกเมือง  
พัทยา             
 (๒) รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายกเทศมนตรี รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
รอง นายกเมืองพัทยา           
 (๓) เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด เลขานุการนายกเทศมนตรี เลขานุการนายก องค์การ 
บริหารส่วนตำบล เลขานุการนายกเมืองพัทยา ผู้ช่วยเลขานุการนายกเมืองพัทยา    
 (๔) ที่ปรึกษานายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี ประธานที่ปรึกษา และที่  
ปรึกษานายกเมืองพัทยา           
 (๕) ผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น เลขานุการผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยเลขานุการ ผู้บริหาร
ท้องถิ่น ประธานที่ปรึกษาและที่ปรึกษาท้องถิ่นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้ง  
  ข้อ ๓ ผู้บริหารท้องถิ่นต้องยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ 
และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยต้อง ดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยชน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราช และอธิปไตยของ 
ชาติ และไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ     
  (๒) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความแตกต่างของแต่ละ
ศาสนา             
  (๓) จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์      



 (๔) ยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
 (๕) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ   

ข้อ ๔ ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี และ รับผิดชอบต่อ
หน้าที่ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้       
 (๑) ปฏิบัติหน้าที่เพื่อรับใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถ ด้วยความ รับผิดชอบ 
ยึด มั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ  
 (๒) ไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งของตน ไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้ โดยชอบ  
ด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม   
 (๓) ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ในประการที่
อาจ ทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที่       
 (๔) ไม่ร่วมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ     
 (๕) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพื่อให้เกิดความเข้าใจผิด หรือเพื่อผลประโยชน์  
สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน           
 (๖) ไม่กระทำการใดที่ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่ง  
 (๗) แสดงความ รับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่องหรือผิดพลาด  

ข้อ ๕ ผู้บริหารท้องถิ่นจึงกล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม โดยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอคติ โดยไม่หวั่นไหวต่ออิทธิพล  แรง
กดดัน หรือกระแสสังคม อันมิชอบด้วยกฎหมาย        
 (๒) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอ้ือประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน 
 (๓) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่าง ๆ    
 (๔) ต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิด การฉ้อฉล หลอกลวง หรือ การกระทำอ่ืน
ใด ที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ        
 (๕) เปิดเผยหรือให้ข้อมูลข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน อย่างถูกต้อง ครบถ้วน และไม่  
บิดเบือน แก่ประชาชน  

ข้อ 6 ผู้บริหารท้องถิ่นจึงยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุก ของประชาชน  
โดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้      
 (๑) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพื่อประเทศชาติและต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติ และ  
ประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด           
 (๒) ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวมไม่ว่าโดยทางตรง  
หรือทางอ้อมตามที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย       
 (๓) ไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับของราชการ ซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่ง ไปใช้เพ่ือให้ 
เกิดประโยชน์แกเ่อกชน ทั้งในระหว่างการดำรงตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหน่ง    
 (๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพื ่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ       
และความผาสุกของประชาชนโดยรวม         
 (๕) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยมุ่งหมายให้ทุกภาคส่วนในสังคมอยู่ร่วมกันอย่างเป็นธรรม  
ผาสุก และสามัคคีปรองดอง  



ข้อ ๗ ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่โดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ที่มีคุณภาพ โปร่งใส และ  
ตรวจสอบได ้           
 (๒) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ ของ  
ประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ        
 (๓) อุทิศเวลาแก่ราชการ ไม่เบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอื ่นใด เพ่ือ
ประโยชน์ ของตนเองหรือผู้อื่น         
 (๔) เอาใจใส่ทุกข์สุขและรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชนและรีบหาทางช่วยเหลือ อย่างเร่งด่วน  
และเท่าเทียมกัน            
 (๕) รักษาความลับของราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย  
 (6) รักษาทรัพย์สินของราชการและใช้ทรัพย์สินของราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ อย่างประหยัด 
คุ้มค่า ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไม่จำเป็น และไม่นำไปใช้เพ่ือประโยชน์ ของตนเองหรือผู้อื่น  

ข้อ ๘ ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ โดยอย่างน้อย ต้องดำรงตน  
ดังต่อไปนี้            
 (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดย
การ ใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตุผลของความแตกต่าง ทางเชื้อชาติ ถิ่นกำเนิด ศาสนา เพศ 
เพศ สภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม รวมทั้งเคารพศักดิ์ศรี
ความ เป็นมนุษย ์          
 (๒) ปฏิบัติต่อประชาชน ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้องอย่างให้เกียรติ     
 (๓) ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นผู้บริหารท้องถิ่นเข้าไปก้าวก่าย หรือแทรกแซง การปฏิบัติ
ราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง เลื่อนเงินเดือน และการดำเนินการทาง
วินัยหรือ การให้พ้นจากตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงาน หรือลูกจ้างของ
หน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือกิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่ ทั้งนี้ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหนา้ที่
และอำนาจตาม กฎหมาย          
 (๔) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือ แทรกแซงการ
ปฏิบัติ หน้าที่ของตนเองหรือผู้อื่น          
 (๕) ปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ติดต่อทำธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และขั้นตอน อย่างเท่า
เทียม กัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ  

ข้อ 9 ผู้บริหารท้องถิ่นจึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ โดยอย่าง
น้อย ต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้         
  (๑) รักษาจรรยาของตนให้ดี น้อมนำพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และหลัก
คำ สอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต        
  (๒) เป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมาย อย่างเคร่งครัด    
  (๓) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัว และโดยหน้าที่ ความ  
รับผิดชอบต่อสาธารณชน           
  



 (๔) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงาม รวมทั้ง รักษา  
เอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย           
  (๕) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้อื่น ไม่แสดงกิริยาหรือใช้วาจา อันไม่สุภาพ อาฆาต
มาด ร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด         
  (6) วางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ อาชีพ หรือ 
การงานของตนเอง คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเป็นการ กระทบกระเทือนต่อ 
ความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน          
 (๗) ไม่รับของขวัญ ของกำนัล ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และจะต้องดูแล ให้คู่สมรส 
ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย เว้นแต่เป็นการรับจากการให้โดยธรรมจรรยา 
และการรับที่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้รับได้        
 (8) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ ผู้ถูกกระทำ  
ได้รับความเดือดร้อนเสียหาย หรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำ อยู่ในภาวะจำยอมต้องยอมรับ
ใน การกระทำนั้น และไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใด มาเป็นเหตุหรือมีอิทธิพลครอบงำให้ใช้
ดุลพินิจ ในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด      
 (9) ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติ หรือมี 
ชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน    
 ข้อ ๑๐ ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติงานตามหน้าที่และอำนาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้
การ บริหารราชการส่วนท้องถิ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายงบประมาณ ให้มีประสิทธิภาพ
สูงสุด เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยงทางจริยธรรม ภูมิสังคม ความเป็นอยู่และวิถี
ของ ชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม และจารีตประเพณีอันดีงาม เพ่ือประโยชน์สุข
ของ ประชาชนในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน        
  ข้อ ๑๑ ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้างและผู้ปฏิบัติงานอื่นที่ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้ง เป็น  
คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 



ประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถิ่น 

โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึง
จัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการก าหนดประมวล  จริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำากว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการ จัดท าประมวลจริยธรรม
ของหน่วยงานของรัฐ           
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม             
พ.ศ. 2562 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวล จริยธรรม 
ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที ่ของรัฐ  พ.ศ. 2563 
ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 
2563 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรม สมาชิกสภาท้องถิ่นไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
 ข้อ 2 ในประมวลจริยธรรมนี้ “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วน
จังหวัด  เทศบาล องค์การ บริหารส่วนตำบล เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้ง 
แต่ไม่รวมถึง กรุงเทพมหานคร “สภาท้องถิ่น” หมายความว่า สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  สภาเทศบาล  
สภาองค์การ บริหารส่วนตำบล สภาเมืองพัทยา และสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่
ไม่รวมถึงสภากรุงเทพมหานคร “สมาชิกสภาท้องถิ ่น” ได้แก่ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด        
สมาชิกสภาเทศบาล สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมาชิกสภาเมืองพัทยา และสมาชิกสภาท้องถิ่นอ่ืน
ที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่รวมถึงสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร       
 ข้อ 3 สมาช ิกสภาท้องถิ ่นต ้องย ึดมั ่นในสถาบันหล ักของประเทศ อันได ้แก่ ชาต ิ ศาสนา  
พระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยต้อง ดำรงตน 
ดังต่อไปนี้            
 (1) ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยชน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราช และอธิปไตยของ
ชาติ และไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ    
 (๒) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความแตกต่าง  ของแต่ละ
ศาสนา หนา้  11  เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๘๑ ง ราชกิจจานุเบกษา ๗ เมษายน ๒๕๖๕    
 (๓) จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์     
 (๔) ยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
 (๕) เป็นแบบอย่างท่ีดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ทุกประการ  

ข้อ 4 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี และรับผิดชอบต่อ
หน้าที่ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้        
 (๑) ปฏิบัติหน้าที่เพื่อรับใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถ ด้วยความ  รับผิดชอบ 
ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ   
  



(๒) ไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งของตน ไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้ โดยชอบ
ด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม   
 (๓) ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ในประการที่
อาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที่        
 (๔) ไม่ร่วมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ     
 (๕) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพื่อให้เกิดความเข้าใจผิด หรือเพื่อผลประโยชน์               
สำหรับตนเองหรือผู้อื่น           
 (๖) ไม่กระทำการใดท่ีก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่ง    
 (๗) แสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่องหรือผิดพลาด  

ข้อ 5 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงกล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม โดยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปนี้            
 (๑) ปฏิบัติหน้าที ่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอคติ โดยไม่หวั ่นไหวต่ออิทธิพล                  
แรงกดดัน หรือกระแสสังคม อันมิชอบด้วยกฎหมาย        
 (๒) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอ้ือประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน  
 (๓) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่าง ๆ    
 (๔) ต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิด การฉ้อฉล หลอกลวง หรือ การกระทำอ่ืน
ใดที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ        
 (๕) เปิดเผยหรือให้ข้อมูลข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน อย่างถูกต้อง ครบถ้วน  และไม่
บิดเบือนแก่ประชาชน 

 ข้อ 6 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุก ของประชาชน
โดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้     
 (๑) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพื่อประเทศชาติและต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติ  และ
ประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด หนา้ ๑๒   เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๘๑ ง ราชกิจจานุเบกษา ๗ เมษายน ๒๕๖๕  
 (๒) ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่ว่า โดยทางตรง
หรือทางอ้อมตามที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย       
 (๓) ไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับของราชการ ซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่ง ไปใช้เพ่ือให้
เกิดประโยชน์แก่เอกชน ทั้งในระหว่างการดำรงตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหน่ง   
 (๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ และ
ความผาสุกของประชาชนโดยรวม          
 (๕) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยมุ่งหมายให้ทุกภาคส่วนในสังคมอยู่ร่วมกันอย่างเป็นธรรม  
ผาสุก และสามัคคีปรองดอง  

ข้อ 7 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่โดยมุ ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปนี้           
 (๑) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ที่มีคุณภาพ โปร่งใส  และ
ตรวจสอบได ้           
  



(๒) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ ของ
ประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ         
 (3) อุทิศเวลาแก่ราชการ ไม่เบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอื ่นใด เพ่ือ
ประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่น         
  (4) เอาใจใส่ทุกข์สุขและรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชนและรีบหาทางช่วยเหลือ อย่างเร่งด่วน
และเท่าเทียมกัน            
 (5) รักษาความลับของราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย  
 (6) รักษาทรัพย์สินของราชการและใช้ทรัพย์สินของราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ อย่างประหยัด 
คุ้มค่า ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไม่จำเป็น และไม่นำไปใช้เพ่ือประโยชน์ ของตนเองหรือผู้อื่น  

ข้อ 8 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ โดยอย่างน้อย   
ต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้             
 (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ  โดย
การใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตุผลของความแตกต่าง ทางเชื้อชาติ ถิ่นกำเนิด ศาสนา เพศ 
เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจ หรือสังคม รวมทั้งเคารพศักดิ์ศรี
ความเป็นมนุษย์            
 (๒) ปฏิบัติต่อประชาชน ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้องอย่างให้เกียรติ     
 (3) ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นเข้าไปก้าวก่าย หรือแทรกแซง  การปฏิบัติ
ราชการการดำเนินงาน การบรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง เลื่อนเงินเดือน หน้า ๑๓  เล่ม ๑๓๙ 
ตอนพิเศษ ๘๑ ง ราชกิจจานุเบกษา ๗ เมษายน ๒๕๖๕ และการด าเนินการทางวินัยหรือการให้พ้นจาก                 
ตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยงาน
ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือกิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่        
 (4) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือแทรกแซง การ
ปฏิบัติหน้าที่ของตนเองหรือผู้อื่น          
 (5) ปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ติดต่อทำ ธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และขั้นตอน อย่างเท่า
เทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ  

ข้อ 9 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ  โดย
อย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้          
 (๑) รักษาจรรยาของตนให้ดี น้อมนำพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และหลัก 
คำสอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต          
 (๒) เป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
 (๓) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัว และโดยหน้าที่  ความ
รับผิดชอบต่อสาธารณชน           
 (๔) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงาม รวมทั้ง  รักษา
เอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย         
 (๕) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้อ่ืน ไม่แสดงกิริยาหรือใช้วาจา อันไม่สุภาพ อาฆาตมาด
ร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด         



 (๖) วางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ  อาชีพ หรือ
การงานของตนเอง คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเป็นการ  กระทบกระเทือนต่อ
ความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน    

(๗) ไม่รับของขวัญ ของกำนัล ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และจะต้องดูแล ให้คู่สมรส 
ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย เว้นแต่เป็นการรับจากการให้ โดยธรรมจรรยา
และการรับที่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้รับได้        
 (๘) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ ผู้ถูกกระทำ
ได้รับความเดือดร้อนเสียหาย หรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำอยู่ในภาวะจำยอมต้องยอมรับ
ในการกระทำนั้น และไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใด มาเป็นเหตุหรือ มีอิทธิพลครอบงำให้ใช้
ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด     
  (๙) ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติ หรือมี
ชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน  

ข้อ 10 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงรักษาไว้และปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น และ
มติของที่ประชุมโดยเคร่งครัด โดยอย่างน้อยต้องด ารงตน ดังต่อไปนี้  หน้า ๑๔  เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๘๑ ง 
ราชกิจจานุเบกษา ๗ เมษายน ๒๕๖๕         
 (1) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องรักษาไว้ซึ่งชื่อเสียงขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และไม่กระทำการใด ๆ 
อันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของประเทศชาติและสภาท้องถิ่น    
 (2) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องกล้ายืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้องเป็นธรรม ยึดมั่นหลักการในการ ปฏิบัติ
หน้าที่โดยปราศจากอคติใด ๆ          
 (3) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องเคารพสิทธิ เสรีภาพส่วนบุคคลของผู้อื่น ไม่แสดงกิริยาหรือ  ใช้วาจาอันไม่
สุภาพ มีลักษณะเป็นการดูหมิ่น หมิ่นประมาท เสียดสีหรือใส่ร้ายป้ายสีบุคคลใด หรือ  นำเอาเรื่องที่เป็นเท็จมา
อภิปรายแสดงความเห็นในที่ประชุม หรือที่อ่ืนใด        
 (4) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องไม่แสดงอาการข่มขู่ อาฆาตมาดร้าย หรือใช้กำลังประทุษร้าย ต่อบุคคลอ่ืน
ในที่ประชุม บริเวณสภา หรือท่ีอ่ืนใด         
 (5) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องอุทิศเวลาให้แก่การประชุม โดยคำนึงถึงการตรงต่อเวลาและ ต้องไม่ขาด
การประชุมโดยไม่จำเป็น เว้นแต่ในกรณีเจ็บป่วย หรือมีเหตุสุดวิสัย      
 (6) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องพิจารณาข้อบัญญัติ ญัตติ กระทู้ หรือเรื่องร้องทุกข์ที่เป็นประโยชน์  ต่อ
ท้องถิ่น ประเทศชาติและประชาชนส่วนรวมโดยเร็ว        
 (7) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องพิจารณาและให้ความเห็นชอบให้บุคคลดำรงตำแหน่งใด ตามบทบัญญัติ
ของกฎหมาย โดยคำนึงถึงความรู้ ความสามารถ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคล ดังกล่าวด้วย 
 (8 ) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องระมัดระวังการปฏิบัติงาน หรือการปฏิบัติหน้าที่ของบุคคลใกล้ชิด  มิให้มี
การกระทำใด ๆ อันเป็นที่เสื่อมเสียแก่สภาท้องถิ่น หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น    
 (9) สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงเสนอข้อมูลต่อที่ประชุมหรือต่อสาธารณะ เมื่อพบเห็นการกระทำที่ทำให้
ราชการ ผู้อื่นหรือประชาชนเสียหาย การใช้อำนาจในทางที่ผิด และการทุจริตประพฤติมิชอบ ของผู้บริหาร
ท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     
  



(10) สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อยตามข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  ให้เกียรติ
และเคารพต่อสถานที่ และสำรวมกิริยาวาจาในที่ประชุมสภา       
 (11) สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดทราบถึงข้อเท็จจริงที่อาจทำให้ตนขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะ ต้องห้าม 
ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นผู้นั้นแจ้งประธานสภาท้องถิ่นทราบ  

ข้อ 11 สมาชิกสภาท้องถิ่นพึงปฏิบัติงานตามหน้าที่และอำนาจสภาท้องถิ่น เพ่ือให้การตราข้อบัญญัติ
ท้องถิ ่น การบริหารราชการส่วนท้องถิ ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่าย งบประมาณให้มี
ประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยง  ทางจริยธรรม ภูมิสังคม      
ความเป็นอยู่และวิถีของชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม  ขนบธรรมเนียม และจารีตประเพณี        
อันดีงาม เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชนในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน หนา้ ๑๕   เล่ม ๑๓๙ ตอนพิเศษ ๘๑ ง     
ราชกิจจานุเบกษา ๗ เมษายน ๒๕๖๕  

ข้อ 12 ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้างและผู ้ปฏิบัติงานอื ่นที ่สภาท้องถิ ่นแต่งตั ้งเป็น  
คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย  

ข้อ 13 ให้ปลัดกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖8 

ได้กำหนดให้พนักงานส่วนท้องถิ่นพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้    
 ก. จริยธรรมหลัก         
 (๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการ ปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติ เป็นสำคัญ 
ประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่ง สถาบันพระมหากษัตริย์   
 (๒) ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและตาม ทานอง
คลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสานึกท่ีดี        
  (๓) กล้าตัดสินใจ และกระทาในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น คัดค้าน หรือเสนอ
ให้มีการลงโทษผู้ที่ทาสิ่งไม่ถูกต้อง         
  (๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ (๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน
และภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        
 (๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการ ใช้ความรู้สึกหรือ
ความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะของ
บุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม         
 (๗) ดารงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษา เกียรติศักดิ์ของ
ความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและดาเนินชีวิตตามหลักปรัชญา ของเศรษฐกิจ
พอเพียง 

 ข. จริยธรรมท่ัวไป          
 (๑) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพ่ือประโยชน์สุขแก่ประชาชน     
 (๒) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และระมัดระวังไม่ให้เกิด ความ
เสียหาย            
 (๓) ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ดี    
 (๔) มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว 
เสมอภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์        
 (๕) จัดทาบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคานึงถึงคุณภาพชีวิต ที่เป็นมิตร ต่อ
สิ่งแวดล้อม            
 (๖) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนอย่าง ถูกต้อง
ครบถ้วนและไม่บิดเบือน           
 (๗) เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพ่ิมขีดความสามารถให้กับองค์กรปกครอง ส่วน
ท้องถิ่นอย่างยั่งยืน          
 (๘) ไม่กระทาการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ ส่วนรวม  
 (๙) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทาการเลี่ยงประมวล จริยธรรม 

 

 



แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Dos & Don’ts) 

หลักการ/ ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 

๑. ยึดมั่นในจริยธรรม และยืน
หยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้อง             
และเป็นธรรม 

- ตระหนัก และยึดมั่นในคุณความดี 
และ ประพฤติปฏิบัติตนให้สอดคล้อง 
กับคำสอน หรือหลักปฏิบัติของ
ศาสนา และให้เหมาะสม ในฐานะท่ี
เป็นข้าราชการ                                                                               
- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดหลักความ 
ถูกต้องตามหลักกฎหมาย หลัก 
วิชาการ และแนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง                                            
- ปฏิบัติหน้าที่โดยกล้าแสดงความ 
คิดเห็น หรือทักท้วงเมื่อพบว่ามีการ 
กระทำในสิ่ง ที่ไม่ถูกต้อง 

- ประพฤติปฏิบัติตนตามความพึง 
พอใจ ส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลัก
และ คำสอนของ ศาสนา หรือความ 
เหมาะสมในการเป็น ข้าราชการที่ดี                              
- ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถึงหลัก 
กฎหมาย หลักวิชาการ และแนว
ปฏิบัติ ที่เก่ียวข้อง                    - 
ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ 
พบเห็น ว่ามีการกระทำในสิ่งที่ไม่ 
ถูกต้อง หรือไม่เป็นธรรม 

๒. มีจิตสำนึกท่ีดีและ 
รับผิดชอบต่อหน้าที่ เสียสละ 
ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวด                  
เร็วโปร่งใส และสามารถ 
ตรวจสอบได้ 

- ตระหนัก ในบทบาทหน้าที่ ที่ 
รับผิดชอบ ทั้งในหน้าที่ราชการและ 
การเป็นข้าราชการที่ดี  
- ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรอบคอบ 
รวดเร็ว เต็มกำลังความสามารถและ 
กล้ารับผิดชอบ ในความผิดพลาดที่ 
เกิดข้ึนจากการปฏิบัติหน้าที่ รวมทั้ง 
พร้อมรับการตรวจสอบจากบุคคล
หรือ หน่วยงานที่มีหน้าที่ในการ 
ตรวจสอบ  
- เสียสละและอุทิศตนในการทำงาน 
 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ 
หน้าที่โดยไม่คำนึงถึงความเสียหายที่ 
อาจเกิดขึ้นต่องาน ต่อองค์กรต่อ
รัฐบาลต่อประชาชน                
หรือ ต่อประเทศชาติ  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ
พบเห็นว่ามีการกระทำที่ขาดความ 
รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่
ด้วย ความล่าช้าหรือไม่โปร่งใส 

๓. แยกเรื่องส่วนตัวออก จาก
ตำแหน่งหน้าที่และ ยึดถือ
ประโยชน์ส่วนรวม ของประ                
เทศชาติ เหนือกว่าประโยชน์ 
ส่วนตน 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์             
ของราชการประชาชนหรือ 
ประเทศชาติเป็นหลัก  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการปฏิบัติ 
หน้าที่ หรือมีอคติต่องาน ที่ปฏิบัติ
ต่อผู้ร่วมปฏิบัติงานต่อองค์กร      
ต่อรัฐบาล หรือ ต่อประชาชน 
-ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์ 
ของตัวเองมากกว่าคำนึงถึง
ประโยชน์ของส่วนรวม 
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ 
พบเห็นว่ามีการกระทำที่นำความ 
คิดเห็นส่วนตัวมาใช้ปะปนกับการ 
ปฏิบัติหน้าที่ 



แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Dos & Don’ts) 

หลักการ/ ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 

๔ . ละเว้นจากการแสวงหาประ 
โยชนท์ี่มชิอบโดยอาศัย ตำแหน่ง
หน้าที่และไม ่กระทำการอันเป็น
การ ขัดกันระหว่าง ประโยชน์ 
ส่วนตนและประโยชน์ ส่วนรวม 

- ละเว้นการเรียกรับหรือ
ดำเนินการ อ่ืนใด ที่ประสงค์จะให้
ตนเองได้รับ ประโยชน์ตอบแทน
จากการปฏิบัติ หน้าที่ 

- ใช้ตำแหน่งหน้าที่เรียกรับ 
ยอมรับ หรือดำเนินการอ่ืนใดเพ่ือ
แสวงหา ประโยชน์ส่วนตน                  
- กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิด 
ความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็น
การ เอ้ือประโยชน์โดยมิชอบให้
ตนเอง หรือบุคคลอ่ืน                                     
- ใช้อำนาจหน้าที่หรือตำแหน่ง 
กลั่นแกล้ง ผู้ใต้บังคับบัญชาหรือ
บุคคล อ่ืนให้ได้รับความเสียหาย                        
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อ พบเห็นว่ามีการกระทำที่นำ
ตำแหน่ง หน้าที่ไปใช้แสวงหา
ประโยชน์ส่วนตน 

๕. เคารพและปฏิบัติตาม
รัฐธรรมนูญ และกฎหมายอย่าง
ตรงไปตรงมา 

- ตระหนัก เคารพ และปฏิบัติ
หน้าที่ ตามท่ีกำหนดใน
รัฐธรรมนูญในฐานะ ประชาชน
ชาวไทย  
- ปฏิบัติหน้าที่ในความรับผิดชอบ
ให้ เป็นไปตามที่รัฐธรรมนูญหรือ
กฎหมาย ที่เก่ียวข้องกำหนด และ
ทักท้วงเมื่อ พบว่ามีการกระทำที่
ไม่สอดคล้องกับ รัฐธรรมนูญหรือ
กฎหมาย ที่เก่ียวข้อง 

- ใช้ช่องว่างของกฎหมาย/
ระเบียบ กระทำการอันเป็นการ
ก่อให้เกิดความ เคลือบแคลง 
สงสัยว่าเป็นการไม่ ซื่อสัตย์สุจริต  
- กระทำการละเว้นหรือละเมิด 
กฎหมาย ทั้งในการปฏิบัติราชการ
และ การดำเนินชีวิตส่วนตัว  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อ พบเห็นว่ามีการกระทำที่เป็น
การละ เว้นหรือละเมิดการปฏิบัติ
ตาม รัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย 

 

 

 

 

 

 

 



แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Dos & Don’ts) 

หลักการ/ ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 

๖. ปฏิบัติหน้าที่ด้วย ความเที่ยง
ธรรมเป็นกลางทางการเมือง 
ให้บริการแก่ประชาชน โดยมี
อัธยาศัยที่ดีและ ไม่เลือกปฏิบัติ 
โดย ไม่เป็นธรรม 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงความ
เป็น ธรรม ที่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ใน
เรื่อง นั้น ๆ จะได้รับทั้งทางตรง
และทางอ้อม  
- ให้บริการและอำนวยความ
สะดวก แก่ผู้มาติดต่อราชการ 
ด้วยอัธยาศัย ที่ดี สุภาพ และ
สร้างความประทับใจ ให้แก่
ประชาชน ผู้มาขอรับบริการ   
ด้วยน้ำใสใจจริง 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยนำความเชื่อ 
ส่วนตัวทางการเมืองมาใช้ในการ
เลือก ปฏิบัติราชการในเรื่องต่าง ๆ  
- แสดงความคิดเห็นต่อสาธารณะ
โดย ไม่ คำนึงถึงหน้าที่ความ
รับผิดชอบใน ฐานะที่เป็นข้าราชการ
ที่ต้องมีความ เป็นกลาง ทาง
การเมือง  
- มีอคติในการปฏิบัติหน้าที่โดยเลือก 
ปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรมปล่อยปละ 
ละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบเห็นว่ามี 
การเลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม 

๗.ปฏิบัติตามกฎหมายว่า ด้วย
ข้อมูลข่าวสารของทางราชการ 
อย่าง เคร่งครัดและรวดเร็วไม่ 
ถ่วงเวลาให้เนิ่นช้า และ ใช้ข้อมูล
ข่าวสารที่ได้มา จากการดำเนิน 
งานเพ่ือ การในหน้าที่ และให้     
ข้อมลูขา่วสารแก่ประชาชนอย่าง 
ครบถ้วน ถูกต้อง ทันการณ์และ
ไม่บิดเบือน ข้อเท็จจริง 

- ปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามที่ 
พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสาร 
ของ ราชการพ.ศ. ๒๕๔๐ กำหนด 
- ให้บริการผู้มาติดต่อขอรับข้อมูล 
ข่าวสาร อย่างครบถ้วนถูกต้อง 
ทัน การณ์ และให้ตรงกับความ
ต้องการ ของผู้รับริการอย่าง 
ครบถ้วน โดย คำนึงถึงประโยชน์
ของผู้มาติดต่อเป็น สำคัญ 

- เรียกรับสินบนหรือประโยชน์อื่นใด 
จากผู้มาติดต่อขอข้อมูลข่าวสาร  
- ปกปิด บิดเบือนข้อเท็จจริง ของ 
ข้อมูลข่าวสารที่ให้บริการแก่ผู้มา 
ติดต่อขอรับข้อมูลข่าวสาร  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อ 
พบเห็นว่ามีการกระทำที่เป็นการละ 
เว้นหรือละเมิด การปฏิบัติตาม 
พระราชบัญญัติข้อมูล ข่าวสารของ 
ราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ หรือทำให้ผู้มา 
ติดต่อราชการได้รับความเสียหาย 

 

 

 

 

 

 



แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Dos & Don’ts) 

หลักการ/ ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 

๘. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของ งาน รักษา
คุณภาพ และ มาตรฐานแห่ง 
วิชาชีพ โดยเคร่งครัด 

- ปฏิบัติหน้าทีโ่ดยคำนึงถึง 
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล
เพ่ือให้งานบรรลุเป้าหมาย อย่างดี
ที่สุด  
- รักษาและพัฒนามาตรฐานการ 
ทำงานที่ดีเพ่ือเพ่ิมศักยภาพการ 
ทำงานให้ดียิ่งขึ้น 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยให้ความสำคัญ
กับ กระบวนงาน ที่ระเบียบหรือ 
กฎหมายไม่ได้กำหนดไว้ จนไม่ 
คำนึงถึงผลสำเร็จของงาน  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อ พบเห็นว่ามีการปฏิบัติหน้าที่
ไม่เต็ม ความสามารถท่ีมีอยู่ หรือ
ตาม มาตรฐานเดิมที่เคยปฏิบัติ
หรือตาม ความพึงพอใจส่วนตัว 

๙.ยึดมั่นในการปกครอง               
ระบอบประชาธิปไตย อันมี
พระมหากษัตริย์ ทรงเป็นประมุข 

- ตระหนักและยึดมั่นในหลักการ
ของ การปกครองในระบอบ
ประชาธิปไตย อันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
- รับฟังความคิดเห็นของเพ่ือน 
ร่วมงาน ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง หรือผู้มี
ส่วน ได้ส่วนเสีย และนำความ
คิดเห็นที่เป็น ประโยชน์ไปใช้ ใน
การปฏิบัติงาน และ/หรือ
ประกอบการ พิจารณาการ 
พัฒนาการทำงานให้ดียิ่งขึ้น  
- ปฏิบัติหน้าที่โดยสามารถอธิบาย 
เหตุและผล ในเรื่องต่าง ๆข้อมูลที่ 
จำเป็นให้ผู้เกี่ยวข้อง ได้ทราบด้วย 
- การปฏิบัติงานที่จำเป็นต้อง 
ตัดสินใจด้วย เสียงข้างมาก 
จะต้องให้ ความสำคัญแก่
ความคิดความเห็นของ เสียงส่วน
น้อยด้วย 

- แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิด
ความ เคลือบแคลงสงสัยว่าเป็น
การต่อต้าน การปกครองระบอบ
ประชาธิปไตย อันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข        
- ใช้อำนาจบังคบัหรือ แสดง 
พฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความ 
เคลือบ แคลงสงสัยว่าเป็นการ
กดดันให้เพ่ือน ร่วมงาน ผู้มีส่วน 
เกี่ยวข้อง ผู้มีส่วนได้ ส่วนเสีย 
หรือผู้อื่น ปฏิบัติตามความ 
ต้องการ ของตน  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อ พบเห็น ว่ามีกระทำท่ีไม่
จงรักภักดีต่อ สถาบัน 
พระมหากษัตริย์ 

 

 

 

 

 



แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Dos & Don’ts) 

หลักการ/ ค่านิยม ข้อควรทำ (Do) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 

๑๐. เป็นแบบอย่างที่ ดี ในการ
ดำรงตน รักษาชื่อเสียง และรัก 
ษาภาพลักษณ์ ของราชการ
โดยรวม 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ 
หน้าที่ตามประมวลจริยธรรม                   
ไม่กระทำการใด ๆ อันอาจนำ
ความ เสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจ 
ให้เกิดแก ่ส่วนราชการ  
- ตระหนักอยู่เสมอว่าตนเอง อยู่
ใน ฐานะ ข้าราชการ ต้องดำรงตน
ให้เป็น แบบอย่างที่ดีรักษา
ชื่อเสียงและ ภาพลักษณ์ ของ
ข้าราชการ และส่วนราชการของ
ตน  
- ตักเตือนข้าราชการหรือ
เจ้าหน้าที ่ของรัฐหากพบเห็นว่ามี
พฤติกรรมที่เป็น การทำลาย 
ชื่อเสียงหรือภาพลักษณ์ ของ
ราชการ 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติ 
หน้าที่ไม่สอดคล้องกับประมวล 
จริยธรรม 

 

 

 







https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


ภาพกิจกรรม 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


